



KOMUNIKAT I

Wydział Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

ma zaszczyt zaprosić Państwa do udziału

w

Seminarium Człowiek, przestrzeń i miejsce

pt. „*Konflikty, nierówności i wykluczenie w przestrzeni miejskiej*”

w dniu 7 marca 2024 roku w formie zdalnej



Szanowni Państwo,

z ogromną przyjemnością pragniemy Państwa zaprosić na Seminarium – Człowiek, przestrzeń, miejsce, pt. “Konflikty, nierówności i wykluczenie w przestrzeni miejskiej”, które odbędzie się w 7 marca 2024 roku w formie zdalnej. Głównym celem seminarium jest zapewnienie pola do wymiany doświadczeń, koncepcji i wiedzy pomiędzy młodymi naukowcami i ekspertami stwarzającego szansę na merytoryczną dyskusję w gronie osób skupionych w środowisku naukowym zajmujących się prowadzeniem badań w ramach nauk humanistycznych i społecznych, a szczególnie geografii człowieka. Seminarium będzie więc okazją do integracji przedstawicieli różnych dyscyplin. Seminarium będzie stanowiło także platformę rozwoju potencjału naukowo-dydaktycznego uczestników z różnych dyscyplin naukowych. Wydarzenie odbędzie się w **formie zdalnej poprzez platformę MS Teams**.

Formuła wydarzenia

Podczas Seminarium zaproszeni eksperci i ekspertki wygłoszą referaty w ramach trzech sesji panelowych:

Sesja 1 - Konflikty w przestrzeni miejskiej (moderator: dr Tomasz Sowada)

Opis sesji: Działalność ruchów społecznych, protesty, demonstracje oraz inne praktyki oporu pozostają w silnym związku z przestrzenią. Stanowi ona ich scenę, ale może być również przedmiotem konfliktu lub stanowić środek wyrazu stając się aktorem współdecydującym o przebiegu wydarzeń. Interdyscyplinarna dyskusja ma na celu identyfikację dwustronnych relacji pomiędzy przestrzenią, a konfliktami społecznymi oraz ich przejawami. Istotnym kontekstem dyskusji będzie odniesienie się do hybrydowej natury współczesnych konfliktów oraz samej przestrzeni, która posiada nierozzerwalnie splecione komponenty: materialny i cyfrowy.

W trakcie dyskusji odniesiemy się do następujących zagadnień:

- przestrzenne przejawy konfliktów społecznych
- role przestrzeni w konflikcie
- wpływ przestrzeni na przebieg konfliktu
- hybrydowy charakter współczesnych konfliktów społecznych
- nowe praktyki oporu w przestrzeni materialnej i cyfrowej.

Uczestnicy dyskusji, reprezentujący takie dyscypliny nauk społecznych jak geografia człowieka, socjologia i antropologia, odniosą się do najnowszych koncepcji teoretycznych i wyników badań empirycznych nad praktykami oporu.

Słowa kluczowe: geografia protestu, ruchy miejskie, miasto jako scena konfliktu i współpracy, konflikty w erze cyfrowej

Sesja 2 - Nierówności w przestrzeni miejskiej (moderatorka: dr Edyta Bąkowska-Waldmann)

Opis sesji: Zjawiska nierówności w przestrzeni miejskiej przybierają różnorodne formy i mają złożoną genezę. Niewątpliwie, wiążą się one z jakością zamieszkania w mieście i dobrostanem mieszkańców. Celem sesji będzie uchwycenie różnych perspektyw przejawów, determinant oraz skutków tych dysproporcji. Problematykę tę chcielibyśmy podjąć w sposób interdyscyplinarny w odniesieniu m.in. do następujących zagadnień:

- Dostępu do infrastruktury społecznej oraz istotnych z punktu widzenia jakości życia funkcji użytkowania terenu, takich jak tereny zieleni, sportowe i rekreacyjne.
- Rynku mieszkaniowego, w tym w odniesieniu do procesów gentryfikacji i ich wpływu na lokalne społeczności i dostęp do mieszkań oraz usług.
- Procesów rewitalizacji jako narzędzi redukcji nierówności przestrzennych i poprawy jakości życia w mieście.
- Zanieczyszczenia środowiska i jego zróżnicowania w skali miejskiej.
- Wpływu systemów transportowych na nierówności w przestrzeni miejskiej, szczególnie w kontekście mobilności i dostępności transportu publicznego.
- Roli mieszkańców w kształtowaniu miasta sprawiedliwego.

Istotnym zagadnieniem będzie rola polityki miejskiej w kontekście redukcji nierówności przestrzennych i próba odpowiedzi na pytanie czy prowadzona polityka miejska rzeczywiście ma wpływ na skalę nierówności? Jakie rzeczywiste działania władz lokalnych wpływają na realizację tych założeń? Czy istnieją przypadki, gdzie polityka miejska może paradoksalnie przyczyniać się do pogłębiania istniejących dysproporcji? Dyskusja ma na celu zrozumienie wyzwań stojących przed zarządzaniem przestrzenią miejską w dążeniu do osiągnięcia sprawiedliwości przestrzennej.

Słowa kluczowe: sprawiedliwe miasto (just city), infrastruktura społeczna, jakość życia/dobrostan, zanieczyszczenie środowiska, mieszkalnictwo

Sesja 3 - Wykluczenie w przestrzeni miejskiej (moderator: dr inż. Adam Wronkowski)

Opis sesji: Przestrzeń miejska może wykluczać, a także być miejscem emancypacyjnych roszczeń osób z różnych kategorii społecznych. Jest sceną nieustannych negocjacji w tym zakresie, na której odgórnie lub oddolnie podejmowana jest próba znalezienia konsensusu. Ze względu na ograniczenia przestrzeni miejskiej, niwelowanie wykluczenia dla jednej kategorii społecznej często staje się źródłem wykluczenia dla innej. W związku z tym fundamentalne zdaje się pytanie: Czy możliwe jest kształtowanie niewykluczających przestrzeni miejskich? Bez względu jednak na charakter odpowiedzi istotne jest zgłębianie kwestii różnych form wykluczenia w przestrzeni miejskiej i poszukiwanie odpowiedzi na pytania:

- W jaki sposób przestrzenie miejskie mogą prowadzić do wykluczenia? Jakie są jego przyczyny?
- Jakie przestrzenie wykluczenia są obecne we współczesnych miastach?
- Które grupy społeczne są współcześnie najbardziej narażone na wykluczenie? Jak postrzegają i doświadczają wykluczenie?
- Jak zmiany w przestrzeni miejskiej wpływają na wykluczenie?

W sesji dyskusja podjęta zostanie szczególnie w odniesieniu do trzech grup społecznych: dzieci, osób starszych oraz migrantów. Ponadto poruszone zostanie zagadnienie wykluczenia teoretyczno-poznawczego w badaniach społecznych.

Słowa kluczowe: wykluczenie społeczno-przestrzenne, geografie dziecięce, geografie migracji, marginalizacja, projektowanie uniwersalne, wykluczenie teoretyczno-poznawcze, prawo do miasta (right to the city)

W ramach każdej sesji przewidziany został czas na dyskusje pomiędzy ekspertami, a także pytania z widowni.

Ramowy program seminarium (7.03.2024)

Ramowy program Seminarium Człowiek, przestrzeń i miejsce pt. „Konflikty, nierówności i wykluczenie w przestrzeni miejskiej”	
Otwarcie seminarium	
prof. dr hab. Paweł Churski, Dziekan WGSEiGP	
Wykład wprowadzający	
dr hab. Maciej Kowalewski, prof. US oraz mgr inż. arch. Marek Ostrowski	
Sesja I	
Konflikty w przestrzeni miejskiej Moderator: dr Tomasz Sowada	
prof. dr hab. Iwona Sagan	Uniwersytet Gdański
dr Piotr Juskowiak	Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
dr Marta Klekotko	Uniwersytet Jagielloński
Dyskusja	
Sesja II	
Nierówności w przestrzeni miejskiej Moderatorka: dr Edyta Bąkowska-Waldmann	
dr hab. Marta Smagacz-Poziemska, prof. UJ	Uniwersytet Jagielloński
dr Aleksandra Jadach-Sepioło	Szkoła Główna Handlowa w Warszawie
dr Jakub Rok	Uniwersytet Warszawski
Dyskusja	
Sesja III	
Wykluczenie w przestrzeni miejskiej Moderator: dr inż. Adam Wronkowski	
dr hab. Małgorzata Michel, prof. UJ	Uniwersytet Jagielloński
dr inż. arch. Agnieszka Labus	Politechnika Śląska
dr Klaudia Gołębiowska	Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
Dyskusja	
Podsumowanie i zakończenie seminarium dr hab. Artur Bajerski, prof. UAM	



Rejestracja i zgłoszenia na Seminarium:

Rejestracja na Seminarium w roli słuchacza jest bezpłatna, a liczba miejsc nie jest ograniczona. Sugerujemy wcześniejszą rejestrację na wydarzenie, która możliwa jest przez dedykowany [formularz](#). Rejestracja gwarantuje otrzymanie od organizatorów Seminarium maila z linkiem do wydarzenia.

Możliwość publikacji

Mamy przyjemność ogłosić, że istnieje możliwość publikacji artykułów naukowych nawiązujących do tematyki Seminarium w trzecim numerze czasopisma „Rozwój Regionalny i Polityka Regionalna” (ISSN: 2353-1428; 70 pkt. na liście MNiSW). Zachęcamy Państwa do przesyłania oryginalnych prac naukowych, które wniosą istotny wkład do dyskusji związanej z konfliktami, nierównościami i wykluczeniem w przestrzeni miejskiej.

Osoby, które są zainteresowane publikacją w czasopiśmie Rozwój Regionalny i Polityka Regionalna proszone są o wypełnienie krótkiego [formularza](#).

Termin nadsyłania gotowych artykułów nawiązujących do tematyki Seminarium, mija 30 lipca 2024 roku. Wszelkie informacje dotyczące czasopisma, procesu zgłaszania artykułu oraz wytycznych redakcyjnych dla autorów znajdują się na stronie czasopisma: <https://pressto.amu.edu.pl/index.php/rrpr/index>



Ważne daty

Komunikat II: do 25.02.2024 r.

Zamknięcie rejestracji na Seminarium: 6 marca 2024, godz. 12:00

Seminarium: 7 marca 2024, godz. 8:30 – 17:00

Organizatorzy Seminarium

dr inż. Maciej Głowczyński

dr inż. Adam Wronkowski

Rada Naukowa Seminarium

dr hab. Artur Bajerski, prof. UAM

dr hab. Jacek Kotus, prof. UAM

dr hab. Sylwia Staszewska, prof. UAM

dr inż. arch. Marta Szejnfeld

dr Edyta Bąkowska-Waldmann

dr Tomasz Sowada

Kontakt

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza

Wydział Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej

bud. Collegium Geographicum

ul. Bogumiła Krygowskiego 10, 61-680 Poznań

Osoby do kontaktu:

dr inż. Adam Wronkowski

e-mail: adam.wronkowski@amu.edu.pl

dr inż. Maciej Głowczyński

e-mail: macglo@amu.edu.pl